
~ 

COMMUNE 
DE 

BOUGY-VILLARS Au Conseil général 
de et à 
1172 Bougy-Villars 

Municipalité 

Préavis municipal n°01/2020 
relatif au rapport sur les comptes 2019 

1. Préambule 2 

2. Commentaires sur les comptes 4 

3. Décision 9 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : greffe@bouqy-villars.ch 



Préavis 01/2020 2 13.07.2020 

Monsieur le Président, 

Mesdames et Messieurs les Conseillers, 

1. Préambule 
C'est avec plaisir que la Municipalité vous présente ce rapport accompagnant les comptes 
communaux 2019, conformément à l'article 34 du règlement sur la comptabilité des 
Communes (RCCom). 

Le délai pour l'adoption des comptes et du rapport de gestion 2019 par le conseil général a 
été reporté au 30 septembre 2020 (arrêté du Conseil d'Etat du 23 avril 2020 relatif à 
l'adaptation de certaines règles en matière communale et de droits politiques dans le cadre 
de la lutte contre le coronavirus COVID-19) en dérogation à l'article 37 RCCom. 

En l'occurrence, les comptes présentent un excédent de revenus de CHF 450'338.85. 

De prime abord, par rapport au budget, les revenus et charges réalisés ont été sous-estimés 
et légèrement surestimés respectivement, puisque les revenus sont plus conséquents 
(CHF 305'621.73 ou +6.28%) à CHF 5'167'948.73 alors que les charges sont moindres 
(- CHF 108'910.24 ou -2.25%) à hauteur de CHF 4'717'609.88. 

Comme en 2016, 2017 et 2018, l'exercice 2019 est notamment influencé par un effet de bord 
lié à la péréquation directe - le plafond d'effort - avec un retour financier de la part du 
Canton en faveur de la Commune à hauteur de CHF 340'218.- (au budget à hauteur de CHF 
590'555.-).1 

Le Service des Communes et du Logement, avec l'aval du Conseil d'Etat, a communiqué 
aux Communes, en date du 9 avril 2020, le décompte provisoire des charges des 
péréquations 2019. Pour Bougy-Villars, il en ressort un montant à recevoir d'environ 
CHF 133'000.- pour la facture sociale (comptabilisé dans le compte 9139.00). Les soldes à 
payer pour la péréquation directe et la police d'environ CHF 325'000 et CHF 1'000.- ont été 
provisionnés (compte 9259.00), ceci afin de faire refléter sur l'exercice 2019 les charges 
réelles correspondantes à l'année. 

En 2019, l'encaissement des impôts conjoncturels a été conforme au budget. A cet effet, il 
y a lieu de rappeler que les impôts conjoncturels communaux sont pris en compte pour le 
financement d'une partie des dépenses sociales faisant l'objet d'une répartition entre l'Etat et 
les Communes. Pour les revenus liés à l'impôt sur les droits de mutation, sur le gain 
immobilier et sur les successions et donations, le taux est de 50%. Il est de 30% pour l'impôt 
frontaliers. 

Comptes tenus de son importance, l'impôt spécial étrangers est individualisé dans les 
comptes depuis 2017. Il s'élevait à CHF 645'105.65 en 2018. On constate donc une hausse 
de CHF 45'990.30 sur ce poste. Isolé de l'effet de l'impôt spécial étranger, l'impôt sur le 
revenu et la fortune augmente d'env. CHF 160'000.-. 

1 En additionnant la participation pour la facture sociale (sans la partie provenant des recettes conjoncturelles) au 
solde de la péréquation directe, on obtient l'effort péréquatif. Cette somme est divisée par la valeur du point 
d'impôt communal (VPIC). Le quotient correspond à l'effort péréquatif en points d'impôt. Si le résultat est égal ou 
inférieur à 48 pts, l'effort péréquatif de la commune n'atteint pas le plafond, il est donc considéré comme « normal 
». Au contraire, au-dessus de 48 pts, l'effort est considéré comme« excessif». Le dépassement est restitué à la 
commune. Selon les acomptes 2020, 9 communes sont concernées par ce plafond, dont Bougy-Villars. 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : qreffe@bougy-villars.ch 



Préavis 01/2020 3 13.07.2020 

Dans notre souci d'améliorer la transparence, les impôts sur le revenu et sur la fortune sont 
individualisés. En 2019, on constate également des fortes variations sur ces deux impôts. 
L'impôt sur le revenu augmente de CHF 487'399.37 (+30.97%) à CHF 2'060'911.27 alors 
que l'impôt sur la fortune est en contraction de -CHF 411 '737.82 à CHF 440'790.86 
(-51.70%). En 2019, les taxations définitives des années fiscales 2016 et 2017 se sont 
soldées par un excédent de CHF 213'215.- en faveur des contribuables, cela a un effet 
négatif sur nos comptes. 

Cumulés ces deux impôts représentent CHF 2'501 '702.13, ce qui représente une hausse de 
CHF 75'661.55 (+3.11 %) par rapport à 2018. D'autres sections ont été ajoutées sous la 
rubrique 21 O. 

Le résultat net donne à la Commune la force financière suffisante, si elle le désire, 
d'autofinancer en tout ou partie les travaux planifiés en début de législature (cf. plan 
d'investissements présenté au Conseil général le 31 octobre 2016) ainsi que ceux 
subséquemment validés par le Conseil en 2017 (préavis 3/2017 pour le parking et 6/2017 
pour le PGA) et 2018 (préavis 3/2018 pour le parking des Macherettes, 5/2018 canalisation 
EC Touille-Polets et 6/2018 pour le constat des routes et chemins communaux) et 2019 
(préavis 1/2019 rénovation des fontaines du village, 4/2019 remplacement et amélioration de 
l'éclairage public, 5/2019 Auberge Communale et 6/2019 remplacement eaux claires/eaux 
usées Ancienne Poste - RC 50). 

La marge d'autofinancement, qui est la mesure clé du résultat communal, passe de 
CHF 2'333'352.46 en 2018 à CHF 628'153.69 en 2019. 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : qreffe@bouqy-villars.ch 



Préavis 01/2020 4 13.07.2020 

2. Commentaires sur les comptes 
3000.00 et 3030.00 

Les jetons de présence et frais du Conseil général se contractent de 30% à 
CHF 17'180.90. Pour mémoire, en 2018, il y avait un rattrapage pour les années 2013 à 
2017 des charges sociales liées à la rémunération de la secrétaire du Conseil général. 

3000.01 et 3060.00 Municipalité, Traitements Municipaux, Indemnisation et 
remboursement de frais 

L'année 2019 a été riche en activités. Les traitements des murucipaux totalisent 
CHF 37'000.- (conforme au budget); les vacations sont réduites de CHF 8'103.95 à 
CHF 64'494.45 (-11.17%). 

3180.08 Honoraires et prestations de services 

La majeure partie des dépenses sont en relation avec le bureau du Service Technique 
Intercommunal STI (dossiers de constructions ; montants refacturés) et des factures de la 
Fiduciaire Heller (honoraires du Boursier communal). 

3180.11 Honoraires avocat et tribunaux 

Notre Commune aura dépensé CHF 27'120.95 en frais d'honoraires d'avocats et tribunaux. 
Cette dépense est conséquente, toutefois, comme escompté, elle est en contraction par 
rapport à 2018 (-48. 39% ). Ces frais sont principalement en relation avec des litiges sur le 
droit des constructions et le règlement y afférant. En cas de gain de cause, les dépens 
alloués par les tribunaux ne couvrent que très partiellement les frais engagés. 

3650.00 Aides et dons 

Les principales dépenses sont en relation avec le soutien aux sociétés locales (Bougy­ 
Bouge, CTT Bougy, Le Signal Saubraz-Bougy (tir), Amicale SOIS Féchy-Bougy, 1 Village 1 
Famille, Comédie de la Touille). Il y a un support financier unique de CHF 3'000.- pour le 
projet de patinoire de Perroy et CHF 1'000.- pour la Chambre des Bois de l'Ouest Vaudois 
(participation aux frais de NatuRando) 

4800.01 Impôts attributions fonds de réserve 

Une réserve de CHF 130'514.- figure au bilan. Elle a été ajustée de +CHF 16'227.- afin de 
couvrir le risque de défaut lié à la perception des impôts. Ce montant a été arrêté sur la 
base des calculs statistiques et recommandations de l'Administration Cantonale des 
Impôts (ACI). Cette réserve s'impose de facto à partir du moment où le risque de ducroire 
est identifé. 

4000.00 et 4000.01 Impôt sur le revenu et fortune et impôt spécial étranger (impôt au 
forfait) 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : qreffe@bougy-villars.ch 



Préavis 01/2020 5 13.07.2020 

Prière de vous référer au préambule. 

4020.00 Impôt foncier 

L'impôt foncier a, quant à lui, rapporté CHF 288'7 47 .10, en contraction de CHF 4'205.45 
(-1.44%) par rapport à 2018 (CHF 4'768.- d'IF ont été facturé en 2018 qui concernaient 
2017. Sans cela, l'IF serait stable). 

4040.00, 4050.00, 4410.00 et 4410.01 Impôt droit de mutation, Impôt sur les 
sucessions et donnations, Impôt sur les gains immobiliers et impôt frontalier 

Ces impôts dits « conjoncturels », extraordinaires par nature, rapportent collectivement une 
somme de CHF 316'025.75 alors qu'ils avaient été portés au budget pour CHF 285'000.-. 
Par rapport à 2018, les variables d'ajustement sont les impôts sur les successions et 
donations et, dans une moindre mesure, les impôts sur les gains immobiliers. 

Les impôts conjoncturels communaux sont pris en compte pour le financement d'une partie 
des dépenses sociales faisant l'objet d'une répartition entre l'Etat et les Communes. Pour 
les revenus liés à l'impôt sur les droits de mutation, sur le gain immobilier et sur les 
successions et donations, le taux est de 50%. Il est de 30% pour l'impôt frontaliers. 

3520.00 Contribution au fonds de péréquation 

Le montant de CHF 1'031'154.- se décompose comme suit: 

- 4 acomptes de CHF 91'674.-, 

- CHF 340'218.- qui correspondent au retour de péréquation pour la population et le 
plafond d'effort, 

- CHF 325'000.- de provision pour le décompte final (reflété dans la section 9259 passifs 
transitoires, 

- -CHF 760.- de différence entre la provision 2018 péréquation et le décompte final 2018. 

4525.01 Service financier participation au fonds de péréquation 

Il s'agit du retour de la péréquation directe 2019 de la part de l'Etat (cf. introduction ci­ 
dessus et détails dans l'Annexe n°2). Ce retour est plus bas de CHF 250'337.- que le 
budget parce que notre dépassement du plafond d'effort a été moins élevé que prévu. 

Les comptes 3520.00 et 4525.01 doivent être mis en relation avec le compte 3510.01, en 
relation avec la prévoyance sociale cantonale (rubrique 720 du compte de résultat, page 
11 ), qui elle a été plus basse de CHF 133'145 que budgété. 

4350.01 Vente de la récolte 

Les ventes de la récolte à Schenk sont en contraction de 3.40% par rapport à 2018. 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : qreffe@bouqy-villars.ch 



Préavis 01/2020 6 13.07.2020 

4350.07 Vente de la Réserve Communale 

Les ventes de vin de la Réserve Communale augmentent de CHF 3'978. -- par rapport à 
l'année précédente. 

Cette augmentation représente majoritairement le vin utilisé par la Commune pour les 
manifestations, les cadeaux, etc. Cette comptabilisation relève d'une obligation imposée 
par le Contrôle suisse du commerce des vins. 

35 BÂTIMENTS COMMUNAUX 

Le total des loyers encaissés sur l'ensemble du parc immobilier communal s'élève à 
CHF 218'405.- (+ CHF 55'971.- par rapport à 2018) 

3104.00 Entretien - Grand-Rue 12 (Maison Maring) 

Pour les frais d'entretien non budgétés, il s'agit du décompte reçu de la gérance Domicim. 

4230.00 Loyers - Grand Rue 9 (Collège) 

Le revenu des locations est conforme au budget. Pour les frais d'électricité, chauffage et 
eaux, il s'agit du décompte reçu de la gérance Domicim. 

La citerne à mazout alimente le chauffage pour la cave communale, la Maison Bodzérane 
et le Collège (Caveau communal, salle de classe et appartements). Dès lors, bien que le 
coût de remplissage de cette citerne figure dans le décompte du Collège et en augmente 
les frais, seule une partie est à charger sur ce bâtiment. Cette particularité identifiée sera 
réglée dès 2020. 

3140.03 - Entretien aménagement des routes 

Des dépenses à hauteur de CHF 26'573.15 ont été activées (au budget pour 
CHF 70'000. -), dont notamment CHF 7'735.30 pour la réfection de la Grand-Rue 
(taconnage) et CHF 6'200.- pour la signalisation 

Les dépenses budgétisées n'ont pas pu toutes être engagées parce qu'on attendait le 
retour de l'expertise de l'état des routes. Elles seront reportées au budget 2020. 

3140.09 - Taxe annuelle d'entretien EC Route 

Il s'agit de la la taxe d'entretien des canalisations EC pour le domaine public des routes 
conformément au Règlement communal sur l'évacuation et l'épuration des eaux. 

45 ORDURES MENAGERS ET DECHARGE 

3140.00 - Entretien 

Ces dépenses correspondent aux factures de BeRycling et Jaccoud Transports pour un 
total de CHF 35'763.40 

4350.02 Taxes au sac rétrocession 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : greffe@bougy-villars.ch 



Préavis 01 /2020 7 13.07.2020 

Le montant de CHF 21'288.30 correspond aux rétrocessions de la SADEC en fonction du 
volume de déchets traités. 

51 ENSEIGNEMENT 

3520.02 - Groupement scolaire ASSAGIE 

Le montant des charges dues à !'ASSAGIE est en nette contraction à CHF 227'078.10 
(-CHF 27'160.40) par rapport à 2018. Outre le coût de fonctionnement de !'ASSAGIE, le 
facteur d'ajustement pour Bougy-Villars est la contraction du nombre d'élèves (-10). 

720 PRÉVOYANCE SOCIALE CANTONALE 

3510.01. Participation aides sociales 

Outre les acomptes 2018 totalisant CHF 3'857'522.- ce montant comprend CHF 541'740.­ 
qui ont été payés à l'Etat à valoir sur le décompte 2017 de la péréquation indirecte, payés 
en novembre 2018, CHF 43'898.- soit la contribution due à l'AVASAD ainsi que l'extourne 
de CHF 541'740.- (passif transitoire de CHF 1'125'000.- constitué au 31.12.2017 et 
extourné partiellement en 2018). 

La forte variabilité des acomptes demandés qui trouvent leur fondement dans un exercice 
et leur finalisation dans un autre rend la compréhension des flux en relation avec ces 
charges assez complexe. 

Vous trouverez ci-dessous la variation des éléments portés au budget et effectif entre 2015 
et 2019. 

Péréquation Indirecte (Facture Sociale) 

Année Budgeté CHF Effectif CHF Différence CHF 

2015 N/A 1'040'632 N/A 

2016 1'658'408 3'787'281 2'128'873 

2017 1'122'989 1'664'730 541 '741 

2018 3'857'522 2'514'522 -1'343'000 

2019 1 '785'797 1'652'642(1) -133'155 

Péréquation Directe 

Année Budgeté CHF Effectif CHF Différence CHF 

2015 N/A 610'133 N/A 

2016 683'005 -1 '397'900 -2'080'905 

2017 654'814 725'989 71'175 

2018 -1'941'975 -228'976 1 '712'999 

2019 957'249 1'031'1541) 73'905 

Réforme Policière 

Année Budgeté CHF Effectif CHF Différence CHF 
2015 N/A 87'209 N/A 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : qreffe@bouqy-villars.ch 



Préavis 01/2020 8 13.07.2020 

2016 91'049 86'334 -4'715 

2017 91'452 93'553 2'101 

2018 91'422 99'422 8'000 

2019 102'641 102'697(1) 56 

Total (Consolidé) 

Année Budgeté CHF Effectif CHF Différence CHF 
2015 N/A 1'737'974 N/A 

2016 2'432'462 2'475'715 43'253 

2017 1'869'255 2'532'010 615'017 

2018 2'006'969 2'384'968(1) 377'999 

2019 2'845'687 2'786'493 59'194 
(1) Selon décompte provisoire d'avril 2020. Pour la péréquation directe, le plafond d'effort a été estimé à 

CHF 530'000.- Le plafond d'effort atteint ; avec un tx de 48%, il est effectivement de CHF 280'544.-- 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : qreffe@bouqy-villars.ch 



Préavis 01/2020 9 13.07.2020 

3. Décision 
En conclusion, fondé sur l'exposé ci-dessus, nous avons l'honneur de vous demander, 
Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs les Conseillers, de bien vouloir prendre la 
décision suivante : 

Le Conseil général de Bougy-Villars 

Vu le préavis municipal n°01/2020 

Entendu le rapport de la commission chargée de son étude 

Considérant que cet objet figure à l'ordre du jour 

Décide 

Article 1 

Article 2 

Article 3 

D'accepter les comptes de la Bourse communale pour l'exercice 

2019, lesquels présentent un excédent de revenu de 

CHF 450'338.85 ; 

De porter l'excédent au capital, lequel s'élève à 

CHF 8'192'247 .66 ; 

De donner les décharges d'usage à la Municipalité, à la 

Commission de gestion et au Boursier communal. 

En restant à votre entière disposition pour tout renseignement complémentaire et en 
remerciant par avance le Conseil général, nous vous présentons, Monsieur le Président, 
Mesdames et Messieurs les Conseillers, nos salutations les meilleures. 

Responsable du dicastère: Christophe Favre 

Approuvé en séance de Municipalité le 13 juillet 2020. 

{~~ipalité 

~ - _$. {)_L 

Distribution : Président du CG (oriainel + 1 copie), Coaesfin, membres du CG, municipalité, réserve 
Annexes: 1) Décompte de péréquation 2018 2) Décompte provisoire de péréquation 2019 3) Marge brute 

d'autofinancement 4) Rapport de révision 5) Comptes communaux 6) Bilan 7) Tableau des amortissements 
des oréavis 

Place de !'Ancienne Eglise 5 - 1172 Bougy-Villars 
Tél. 021 808 54 41 - E-mail : greffe@bougy-villars.ch 





Péréquation, 2018 
Bougy-Villars 

Population : 490 
Taux: 66 

Péré q u a t i o n i n di r e c te (facture sociale) 

N° OFS: 5426 
Point impôt communal : 50770 

Point impôt écrêté : 45418 

Prélèvements conjoncturels 
Recettes conjoncturelles (DM+ GI + Suce.) 
Frontaliers 

Ecrêtage 
Nombre de points écrêtés 

Répartition solde après prélèvements 
Nombre de points écrêtés à répartir 14.63 
Montant à charge de la commune 

Total de la facture sociale 

1'138'429 
4'965 1'143'394 

21.85 706'471 

664'512 

2'514'377 

Péréquation directe 

Population 

Solidarité 

Dépenses thématiques 
Transports 
Forêts 

Plafonnements 
Effort 
Aide 
Taux 

Alimentation 

Total de la péréquation directe 

48'951 

1'042'875 

1'042'875 

862'092 

229'735 

Réforme policière 

Charges pour commune sans police 
Répartition du solde 

42'003 
56'475 98'478 

Total de la réforme policière 98'478 

Total péréquation directe, indirecte et police 

Total net 2'383'121 

Synthèse en CHF 

Totaux Facture sociale 
Péréquation 

Réforme policière . - directe 
Acomptes* 7 2'006'969 3'857'522 - 1'941'975 91'422 
Décomptes 2'383'121 2'514'377 - 229'735 98'478 

Soldes 376'152 - 1'343'145 1'712'240 7'057 --· ,---- 
(+ à payer/• à recevoir) 

"montants selon le fichier des acomptes initiaux adoptés par la COPAR. Ne tient pas compte des arrangements 
survenus en cours d'année. Les factures, respectivement les remboursements, seront gérés par les services 
directement concernés à savoir: 
- pour la facture sociale, par le département de la santé et de l'action sociale ; 
- pour la péréquation directe, par le service des communes et du logement; 
- pour la réforme policière, par la police cantonale. 





Péréquation, Décompte 2019 
Bougy-villars 

Population : 475 
Taux: 66 

P é r é q u a t i o n i n d i r e c t e (facture sociale) 

N° OFS: 5426 
Point impôt communal : 52073 

Point impôt écrêté : 52073 

Prélèvements conjoncturels 
Recettes conjoncturelles (DM+ GI + Suce.) 
Frontaliers 

157 653 
216 157 869 

Ecrêtage 
Nombre de points 23.24 728 689 

Répartition solde après prélèvements 
Nombre de points à répartir 14.71 
Montant à charge de la commune 766 130 

Total de la facture sociale 1652 688 

Péréquation directe 

Population 59 674 

Solidarité 

Dépenses thématiques 
Transports 
Forêts 

Plafonnements 
Effort 
Aide 
Taux 

280 544 

280 544 

Alimentation 1030 822 

Total de la péréquation directe 

Réforme policière 

Charges pour commune sans police 
Répartition du solde 

41506 
62 088 103 594 

Total de la réforme policière 103 594 





Commune de Bougy-Villars 

Détermination de la marge brute d'autofinancement 2019 

Bénéfice 2019 450 338.85 

Amortissements par compte de fonctionnement 

Refuge 
Réseaux d'égouts, d'épuration 

358.3310.02 
460.3310.00 

7 789.45 
108 384.91 

Attributions (prélèvements) aux réserves et provisions 

Débiteurs ACI 9282.05 16 227.00 

Marge brute d'autofinancement avant financements spéciaux 

16 227.00 

582 740.21 

Financements spéciaux 

Attributions (prélèvements) aux réserves et provisions 

Réseaux d'égouts, d'épuration 
Service des eaux 
PCI 
Ordures Ménagères 

9280.01 
9280.05 
9282.02 
9282.04 

62 057.48 
-3 091.95 
-18 979.05 

5 427.00 

Marge brute d'autofinancement 2019 

45 413.48 

628153.69 

Analyse de l'évolution du patrimoine communal et de son financement 

Tableau des flux de fonds 

ACTIF 

Disponibilités 
Débiteurs 
Patrimoine financier 
Patrimoine financier (amortissements) 

01.01.2019 31.12.2019 Var. Sources de fonds Emplois de fonds 
Fr. Fr. Fr. Fr. 

11574307.91 9 918 861.98 - l 655 445.93 
l 948 709.23 l 876 527.51 72 181.72 
l 435 225.00 l 435 225.00 

+ 

1 de 2 



Commune de Bougy-Villars 
Actifs transitoires 2 259 061.78 632 146.97 - l 626 914.81 
PASSIF 

Dettes à court terme 127 224.45 352 592.27 + 225 367.82 
Fonds spéciaux 22 297.10 -5 085.05 + 27 382.15 
Passifs transitoires 2 328 749.90 888 350.60 + l 440 399.30 

Fonds de roulement 3 579 910.28 1 467 781.45 

Investissements 2 772 062.52 
Réseau EC EU Sus-chez Collin et carrefour RC 50 et 9141.13 7 200.00 
Parking 9141.23 1018757.50 
Réaménagement Parking Chemin des Macherette 9141.27 76919.75 
Remplacement du collecteur d'eaux claires Route 9141.28 77 283.70 
Constats et relevés des routes, chemins et murs co 9141.29 12 329.45 
Révision PGA 9141.30 48 723.55 
Remplacement de l'éclairage public en LED 9141.31 55 548.85 
Rénovation Auberge 9143.12 925 235.25 
Rénovation Petite Ecole 9143.13 508 224.15 
Rénovation ou vente Maison Maring 9143.14 24 457.35 
Rénovation Collège 9143.15 484.65 
Participation Chauffage à distance 9143.3 16 898.32 

Participations de tiers 31 780.00 

3 611 690.28 4239 843.97 
--· - -- - ----------- ------- -- 

Marge brute d'autofinancement - -- 628153.69 - - 
4239 843.97 4239 843.97 

2de 2 





CCP.FIREV 
BUREAU FIDUCIAIRE SARL 

COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Rapport de révision sur les comptes 
annuels arrêtés au 31 décembre 2019 

CoFiRev, bureau fiduciaire sàrl _ 

Membre FIDUCIAIRE I SUISSE 
rue de la Tillette 4 - case postale - 1145 Bière 

T 021 809 42 27 - F 021 809 42 29 
info@cofirev.ch - www.cofirev.ch 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Conformément au mandat qui nous a été confié par la municipalité de la commune, nous avons 
procédé à la review des comptes annuels arrêtés au 31 décembre 2019. 

Pour ce faire, nous nous sommes rendus sur place le 25 mai 2020. 

La comptabilité est conforme au règlement cantonal sur la comptabilité des Communes. Un système 
informatique est en application pour la comptabilité financière. Il présente des listes complètes et 
précises de tout le mouvement comptable annuel. 

Toutes les informations et documents nécessaires à la bonne exécution de notre mandat nous ont été 
remis par Monsieur Francesco Montoro. boursier communal, que nous remercions. 

Notre rapport se présente de la manière suivante: 

Bilans comparés au 31 décembre 2019 et 2018 

Compte de fonctionnement et commentaires 

Commentaires sur les comptes de bilan 

QQflfil 

2à3 

4à6 

7 à 10 

Liste des recommandations découlant de l'exercice en revue et liste des 
vérifications effectuées 

Engagements hors bilan et rappel des ententes intercommunales 

Tableau des investissements 

Rapport de révision 

11 

12 

13 

14 

Page l/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

BILAN EN CHF 

A.Ç__ll.f 31.12.2019 31.12.2018 

Dlsponlble 

9100.00 Caisse 2'430.68 3'285.98 
9101.00 Postfinance 10-1074-4 409'857.22 203'913.02 
9101.01 Postfinance l 4-304975-4 649'840.00 l '399'900.00 
9102.01 BCV R 0512.24.70 l '072'723.30 2'574'503.40 
9102.02 CEA 25.578.304.190.0 850'845.70 l '000'54 1.00 
9102.04 Raiffeisen 38 4234 l 833.77 228.52 
9102.05 Raiffeisen 38 4230 7 1 '000'000.00 1 ·000·000.00 
9102.07 Bque Mi gros 61 .679 .690 4'806'154.2) .A'OLO'lOl ,'lA 

9102.08 Caisse d'Epargne de Nyon 40.1810.8 l '002'44 l. l 0 
9102.09 BCV A 5353.53. l l l 23'736.00 523'754.75 
9111.00 Débiteurs 6'388.25 544.00 
9111.01 Débiteurs Recette de l'Etat 64'968.14 131'208.92 
9111.04 BCV A5073.78.62 compte immeuble 237'504.65 l 42'742.25 
9111.06 Débiteur Domicim l 19'075.03 71'261.10 
9111.21 Débiteurs Schenk 64'197.85 67' 178.40 
9111.48 Débiteurs épuration 2015 1'042.50 1'042.50 
9282.10 Débiteurs collectifs l 72'449.35 164'878.60 
9112.00 lmpôls à encaisser 795'092.64 938'119.59 
9112.02 Impôt anticipé supputé à récupérer 403'947.85 426'410.81 
9115.00 Impôt anlicipé à récupérer l 1'861.25 5'119.50 
9119.02 TV A à récupérer 5'085.05 203.56 

11 '800'474.54 13'523'017.14 

Patrimoine financier 

9120.00 Raiffeisen investissement à terme l '000'000.00 l '000'000.00 
9123.01 Bâliments Communaux 258'330.00 258'330.00 
9123.02 Terrains, Pré-champs 1.00 1.00 
9123.03 Vignes 176'894.00 . 176'894.00 

1 '435'225.00 1 '435'225.00 

Actifs transitoires 

9139.00 Actifs transitoires 632'146.97 2'259'061. 78 

Patr)molne administratif 
Ouvrages génie civil 

9141.13 Réseau EC Perrailles + carrefour ouest 741'498.17 838'229.18 
9141.23 Parking 20 places 1'128'446.15 109'688.65 
9141.24 Remplacement partie collecteur - la Touille 64'464.40 66'998.30 
9141.25 Remplacement collecteur EC - La Gaillarde 48'000.00 49'920.00 
9141.27 Réaménagement Parking ch. des Macherettes 76'919.75 
9141.28 Rempl. collecleur eaux claires rte des Polels 77'283.70 
9141.29 Constats et relevés des routes, ch. et murs l 2'329.45 
9141.30 Révision PGA 99'520.25 50'796.70 
9141.31 Rempl. éclairage public en LED 55'548.85 

2'304'010.72 1'115'632.83 

Bâtiments et constructions 

9143.11 Refuge forestier l 63'331.65 171'121.10 
9143.12 Rénovation Auberge 1 '583'419.59 658'184.04 
9143.13 Rénovation Petite Ecole 798'338.50 290'114.35 
9143.14 Rénovation ou vente Maison Maring l '836'626.59 1'824'349 .24 
9143.15 Rénovation Collège 1'171'922.75 l' 191'038.10 
9143.30 Participartion Chauffage à distance 16'898.32 

5'570'537.40 4'134'806.83 

fQrm 
9145.00 Forêts 1.00 1.00 

Titres & papiers-valeurs 

9153.00 Titres & papiers-valeurs 1.00 1.00 
9153.01 Titres SEFA & outres 155'715.00 155'715.00 
9153.02 Raiffeisen - part sociale 200.00 200.00 

155'916.00 155'916.00 

TOTAL DE L'ACTIF 21 '898'311.63 22'623'660.58 

Bière, le 13 juillet 2020 - i 13 Page 2/i,t 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

BILAN EN CHF 

PASSIF 31.12.2019 31.12.2018 

Engagements courants 

9200.00/02 Créanciers 345'592.57 120'224.45 
9206.0 l Forêts Côle du Signal 7'000.00 7'000.00 
9219.00 TVA à payer 22'297.10 

352'592.57 149'521.55 

Passifs transitoires 
9259.00 Passifs transitoires 888'350.60 2'328749.90 

Financements spéciaux et fonds de réserve 

9280.01 Fds recettes affectées épuration 356'388.59 294'33 l. l l 
9280.02 Fds recettes affectées PC 55'935.95 74'915.00 
9280.04 Fds recettes affectées déchets 5'427.00 
9280.05 Fds recettes affectées eau 3'091.95 

417751.54 372'338.06 

Eoods de reno!,,!vellernent 
9281.00 Fonds investissements fulurs & rénovation 2'523'815.87 2'523'815.87 
9281.01 Fonds rénovation. valorisation des immeubles 8'749' l 39.36 87 49' 139 .36 

11 '272'955.23 1 l '272'955.23 

Fonds de réserve 
9282.01 Réserve forestière 50'000.00 50'000.00 
9282.03 Epuration des eaux 387'843.28 387'843.28 
9282.04 Réserve réfection des fontaines 62'251.75 62'251.75 
9282.05 Provision pertes sur débileurs impôts 130'514.00 l I4'287.00 
9282.08 Mobilier, machines & véhicules 83'805.00 83'805.00 
9282.09 Réserve équipement "Sus chez Collin" 60'000.00 60'000.00 

774'414.03 758'187.03 

Capital 

9290.00 Capital 8'192'247.66 7'741'908.81 

TOTAL DU PASSIF 21 '898'311.63 22'623'660.58 

Bière le 13 juillel 2020 - i 13 Page 3/1 ~ 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Compte de fonctionnement 
Revenus annuels 5' l 67'948.73 
Charges annuelles 4'71 7'609 .88 

Excédent de produits de l'exercice 450'338.85 

Commentaires du compte de fonctionnement 

Revenus de la Commune : 2019 Budget 2019 2018 

l . Administration générale 116'320.85 23'l', 108'000.00 22'!; 123'137.80 1.7% 

2. Finances 4'258'813.93 62.4% 4'023'255.00 67.1~ 6' l 90'558.33 811% 

3. Domaines et bâtiments 361'803.05 70% 375'564.00 1.1% 309754.70 -'-•4'o 

4. Travaux 401'409.00 IAO:. 343'508.00 7,1% 472'974.96 o/% 

5. Instruction publique et cultes 0.0% - 00% - om. 
6. Police 26'347.55 o.,,i, 7'000.00 0.1% 8'153.00 

0 '"' 
7. Sécurité sociale 00':t Oil", 00% 

8. Services industriels 3'254.35 0.1% 5'000.00 0.1% 2725.60 om; 

Total des revenus 5'167'948.73 HJOO'JI 4'862'327.00 1000"1 7' 107'304.39 100.C,. 

IVariatlon avec l'exercice précédent -1 '939'355;66 1 

Dépenses de la Commune : 

l . Administration générale 666'597.88 12.9% 629'260.00 129o/. 724'284.14 I0.7!'e 

2. Finances 1 '098'546. 92 213% 1 '007'249 .00 20 7ll 187'099.54 21,~ 

3. Domaines et bâtiments 255'483.15 -4 9To 252'296.92 ,m 299'292.65 ,-a 

4. Travaux 573'198.25 Jl,1% 630'008.00 130'1. 694724.46 YHT, 

5. Instruction publique et cultes 235'609.75 '6% 271'951.30 5.6% 259'525.05 37% 

6. Police 140'898.65 27% 144'360.00 30% 152'337.09 2.1,: 

7. Sécurité sociale 1 '742'752.00 :JJ.7% l '879'894.90 387% 2'600'904.00 366'.I. 

8. Services industriels 4'523.28 0 1% 1 l '500.00 om 2725.60 00% 

Total des dépenses 4'717'609.88 4'826'520.12 4'920'892.53 

!Variation avec l'exercice précédent -203'282.65 1 

Excédent de charges/produits 450'338.85 8.7% 35'806.88 O.i% 2' 186'411 .86 30.8% 

Totaux égaux 5'167'948.73 1000% 4'862'327 .00 100.0% 7' 107'304.39 1000% 

Le relevé comparatif de l'Administration générale se présente de la manière suivante : 

2019 Budget 2019 2018 

Revenus 116'320.85 108'000.00 123' 137.80 
Charges annuelles 666'597.88 629'260.00 724'284.14 
Excédenl de charges -550'277.03 -521 '260.00 -601 '146.34 

!Variation avec l'exercice précédent ·50'869.31 1 

Page 4/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Le relevé comparatif des Finances se présente de la manière suivante : 

2019 Budget 2019 zus 
Revenus 4'258'813.93 4 '023'255 .00 6' l 90'558.33 
Charges annuelles 1 '098'546. 92 1'007'249.00 187'099.54 
Excédent de produits 3'160'267.01 3'016'006.00 6'003'458.79 

!Variation avec l'exercice précédent -2'843'191.78 I 

Selon les récapitulations annuelles, le revenu fiscal de la Commune, y compris les gains immobiliers, 
s'élève à CHF 3'899'330.53 pour cet exercice. Il était de CHF 5'809'029 .18 l'année précédente, soit une 
diminution de CHF l '909'698.65. 

Il est utile de relever à ce chapitre que les défalcations d'impôts se sont élevées à CHF 2'947.56 pour 
cet exercice. Elles étaient de CHF 5'555.45 l'année précédente. Nous précisons également qu'une 
provision pour perte sur débiteurs impôts est comptabilisée, au passif du bilan, à hauteur de CHF 
130'514.00 (calcul de l'ACI). 

Le coût de la charge administrative de l'Etat pour la gestion des impôts de la Commune représente 
pour cet exercice la somme de CHF 20'890.69. Elle était de CHF 27'509.93 l'année précédente, soit une 
diminution de CHF 6'619.24. 

Le relevé comparatif des Domaines & bâtiments se présente de la manière suivante : 

2019 Budget 2019 zns 
Revenus 361'803.05 375'564.00 309'754.70 
Charges annuelles 255'483.15 252'296.92 299'292.65 
Excédent de produits 106'319.90 l 23'267.08 10'462.05 

jVariation avec l'exercice précédent -95'857.85 1 

L'exploitation des vignes se présente de la manière suivante : 

Produits 
Charges 
Résultat d'exploitation des vignes 

2019 

134'587.60 
107'175.31 

Budget 2019 

134'000.00 
l 12'800.00 

2018 

l 35'312.25 
l 17'714.27 

27'412.29 21'200.00 l 7'597.98 

[variation avec l'exercice précédent 9'814.31 ) 

Le revenu locatif global des bâtiments et terrains, propriétés de la Commune, a été le suivant : 

Obiets 2019 Budget 2019 2018 

Place de !'Ancienne Eglise l 10'257.30 4.1% 20'000.00 94% 0))% 

Grand Rue 12 70'980.00 325% 70'980.00 333% 70'980.00 43./% 

Grand Rue 11 2'725.00 1.21'. 3'500.00 1 6l!. 4'700.00 2.9~ 

Grand Rue 9 64'804.00 ?9 7,Ei 64'584.00 J0.3% 46'814.00 2881(, 

Grand Rue - Eglise 250.00 01•. 500.00 02% 250.00 a -z,. 
Chemin de la Fin 2 58'310.00 26/¾ 43'560.00 204% 39'690.00 ?.t4~ 

Place de l'Ancienne Eglise 2 l l '078.90 ,;1er. 10'000.00 4 7% 00~ 

218'405.20 '000% 213' 124.00 '000% l 62'434.00 l::OG% 

!Variation avec l'exercice précédent 55'971.201 

Page 5/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Le relevé comparatif des Travaux se présente de la manière suivante: 

2019 Budget 2019 2018 

Revenus 401 '409.00 343'508.00 472'974.96 
Charges annuelles 573'198.25 630'008.00 694'724.46 
Excédent de charges -171789.25 -286'500.00 -221'749 .50 

!Variation avec l'exercice précédent -49'960.25 1 

Durant l'année 2019, la Commune a encaissé des taxes de raccordements; celles-ci sont comprises 
dans les recettes de fonctionnement : 

Egouts / épuration 

2019 

98'255.05 

Budget 2019 

18'000.00 

2018 

29'391.60 

!Variation avec l'exercice précédent 68'863.45 J 

Le relevé comparatif des charges & revenus du service de l'instruction Publique & Cultes se présente 
de la manière suivante : 

2019 Budget 2019 2018 

Revenus 
Charges annuelles 
Excédent de charges 

235'609.75 271'951.30 259'525.05 
-235'609.75 -271'951.30 -259'525.05 

!Variation avec l'exercice précédent -23'915.30 1 

Le relevé comparatif des charges & revenus du service de la Police se présente de cette manière : 

Revenus 
Charges annuelles 
Excédent de charges 

2019 

26'347.55 
140'898.65 

Budget 2019 

7'000.00 
l 44'360.00 

2018 

8'153.00 
l 52'337.09 

-114'551.10 - l 37'360.00 -144' 184.09 

!Variation avec l'exercice précédent -29'632.99 J 

Le relevé comparatif des charges du service de la Sécurité sociale se présente de la manière suivante 

2019 Budget 2019 2018 

Revenus 
Charges annuelles 
Excédent de charges 

1'742'752.00 l '879'894.90 2' 600'904 .00 
-1 '742'752.00 - l '879'894.90 -2'600'904.00 

!Variation avec l'exercice précédent -858'152.001 

Le relevé comparatif des charges des Services industriels se présente de la manière suivante : 

Revenus 
Charges annuelles 
Excédent de charges 

2019 

3'254.35 
4'523.28 

Budget 2019 

5'000.00 
l 1'500.00 

2018 

2'725.60 
2'725.60 

-1'268.93 -6'500.00 

[variation avec l'exercice précédent 1'268.93 J 

Tous les revenus et charges de l'année ont été reportés au compte de fonctionnement. 

Page 6/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Comptes du bilan 

Le report du bilan d'entrée au l er janvier 2019 a été contrôlé, de même que la régularisation des 
comptes transitoires et créanciers reportés ou 31 décembre de l'exercice précédent. 

Le solde des comptes PostFinonce sont justifiés par les avis de situation ou 31 décembre 2019. 

Les soldes des comptes bancaires sont justifiés par les avis de situation de tin d'année. 

Le système de comptabilité informatique de la Commune regroupe au bilan de sortie les divers 
comptes d'investissements pour les montants totaux suivants : 

PATRIMOINE FINANCIER 31.12.2019 31.12.2018 

Terrains & bâtiments 
9120.00 Raiffeisen investissement à terme 
9123.0 l Bâtiments Communaux 
9123.02 Terrains, Pré-champs 
9123.03 Vignes 

1 ·000·000.00 
258"330.00 

1.00 
176'894.00 

l '000'000.00 
258'330.00 

1.00 
176'894.00 

l "435"225.00 

!Variation avec l'exercice précédent 

PATRIMOINE ADMINISTRATIF 31.12.2019 

Ouvrages génie civil 
9141 .13 Réseau EC Perailles + carrefour ouest 
9141 .23 Parking 20 places 
9141 .24 Remplacement partie collecteur - la Touille 
9141.25 Remplacement collecteur EC - La Gaillarde 
9141.27 Réaménagement Parking - ch. des Macherettes 
9141.28 Rem pl. collecteur eaux claires - rte des Palets 
9141.29 Constats et relevés des routes, ch. et murs 
9141 .30 Révision PGA 
91 41 .31 Rempl. éclairage public en LED 

741'498.17 
1 '128'446.15 

64'464.40 
48'000.00 
76'919.75 
77'283.70 
12'329.45 
99'520.25 
55'548.85 

l '435'225.00 

31.12.2018 

838'229.18 
109'688.65 
66'998.30 
49'920.00 

50'796.70 

2'304'010.72 

[variation a\l~cJexercice précédent 

l '1 l 5'632.83 

1'188'377.89 J 

Bâtiments et constructions 
91 43.11 Refuge forestier 
9143.12 Rénovation Auberge 
9143. 13 Rénovation Petite Ecole 
9143.14 Rénovation ou vente Maison Maring 
9143.15 Rénovation Collège 
9143.30 Participation Chauffage à distance 

163'331.65 
1'583'419.59 
798'338.50 

1 '836'626.59 
1 'l 71 '922.75 

16'898.32 

171'121.10 
658'184.04 
290'114.35 

l '824'349 .24 
l '191'038.10 

5'570'537.40 4' l 34'806.83 

[Variation avec l'exercice précédent 1 '435'730.57 J 

Nous rappelons que les investissements ne commencent à être amortis qu'à la fin des travaux. 

forêts 
9145.0 Forêts 1.00 1.00 

!Variation avec l'exercice précédent 

Page 7/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

PATRIMOINE ADMINISTRATIF (suite} 31.12.2019 31.12.2018 

Titres & papiers-valeurs 
9153.00 Titres & papiers-valeurs 
9153.01 SEFA & autres 
9153.02 Raiffeisen - part sociale 

1.00 
155715.00 

200.00 

l.00 
155'715.00 

200.00 
155'916.00 l 55'916.00 

[Variation avec l'exercice précédent 

Le relevé fiscal, établis par la B.C.V. reporte une valeur du portefeuille titres de CHF 254'720.00, ce qui 
dégage une réserve latente sur titres de CHF 99'004.00 au 31 décembre 2019 en tenant compte de la 
part sociale de la Raiffeisen. 

L'inventaire du compte 9200 - Créancier, est justifié par la liste comptable et correspond aux postes 
ouverts de la comptabilité créanciers. Le total des engagements courants s'élève au 31 décembre 
2019 à CHF 345'592.57, il était de CHF 120'224.45 à la fin de l'exercice précédent. 

Le mouvement des emprunts à long terme se présente de la manière suivante : 

Evolution 2019 : 

Il n'y a pas de dettes à long terme 

01.01.2019 0 œrno . .Lilllgm. 0 31.12.201CZ 

Les intérêts des dettes consolidées à long terme et crédits de fonctionnement de l'ensemble des 
investissements de la Commune, se présentent de la manière suivante : 

Taux d'endettement 

Situation au 3 t . 12.2018 (selon le bilan) : 
Engagements courants 
Emprunts 
Crédits de fonctionnement / intérêts 

dettes 

149'521.55 

intérêts annuels taux moyen 

Dettes / intérêts l 49'521.55 0.000% 

Situation au 31.12.2019 (selon le bllan}: 
Engagements courants 
Emprunts 
Crédits de fonctionnement / intérêts 

Dettes / intérêts 

352'592.57 

352'592.57 0.000% 

!Variation avec l'exercice précédent 203'071.02 0.000%J 

Taux d'endettement 

Situation au 31 . 12.2018 : 

Situation au 31.12.2019 : 

dettes/habitants lntérèts/hobitants habitants 

305.15 490 

742.30 475 

[variation avec l'exercice précédent 437.15 -15.00J 

Page 8/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Après attributions ou prélèvements lors du bouclement 2019, les divers comptes de réserves et 
financements spéciaux se présentent ainsi au bilan de sortie : 

Réserves 31.12.2019 31.12.2018 

9280.1 Fonds recettes affectées épuration 
Solde reporté 
Attribution excédent de produits 
Amortissements par prélèvements 
Bilan au 31 décembre 

9280.2 Fonds recettes affectées PC 
Solde reporté 
Prélèvement 
Bilan au 31 décembre 

9280.04 Fonds recettes affectées déchets 
Solde reporté 
Attribution excédent de produits 
Prélèvement 
Bilan au 31 décembre 

9280.05 Fonds recettes affectées eau 
Solde reporté 
Attribution excédent de produits 
Prélèvement 
Bilan au 31 décembre 

9281 Fonds investissements futurs & rénovation 
Solde reporté, bilan au 31 décembre 

9281.01 Fonds rénovation/valorisation des immeubles 
Solde reporté, bilan au 31 décembre 

9282. l Réserve forestière 
Solde reporté, bilan au 31 décembre 

9282.3 Epuration des eaux 
Solde reporté, bilan au 31 décembre 

9284.04 Réserve réfection des fontaines 
Solde reporté, bilan au 31 décembre 

9282.05 Provision pertes sur débiteurs impôts 
Solde reporté 
Attribution 
Prélèvement 
Bilan au 31 décembre 

9282.8 Mobilier. machines & véhicules 
Solde reporté, bilan au 31 décembre 

9282.9 Réserve équipement "Sus chez Collin" 
Solde reporté, bilan au 31 décembre 

294'331.11 
62'057.48 

252'346.82 
150'369.20 

- 108'384. 91 
356'388.59 294'331.11 

74'915.00 
-18'979.05 

75'275.00 
-360.00 

55'935.95 74'915.00 

5'427.00 
104.55 

-104.55 
5'427.00 

3'091.95 

-3'091.95 

2'919.45 
172.50 

2'523'815.87 

3'091.95 

2'523'815.87 

8'749'139.36 8'749'139.36 

50'000.00 50'000.00 

387'843.28 387'843.28 

62'251.75 62'251.75 

114'287.00 
16'227.00 

125'213.00 

-10'926.00 
130'514.00 l 14'287.00 

83'805.00 83'805.00 

60'000.00 60'000.00 

Page 9/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Réserves {suite) 31.12.2019 31.12.2018 

Récapitulation 
Solde reporté 
Amortissements 
Prélèvements 
Attributions 

Bilan au 31 décembre 

12'403'480.32 

-22'071.00 
83'711.48 

l 2'372714.08 
-108'384. 91 
-11 '390.55 
150'541.70 

12'465'120.80 l 2'403'480.32 

Nous relevons que le canton ne demande pas de taux de couverture minimum des fonds par les actifs 
disponibles. 

Evolution du Capital 

Capital reporté 
Excédent de produits viré à Capital 

31.12.2019 

7'741'908.81 
450'338.85 

31.12.2018 

5'555'496.95 
2' 186'411.86 

Capital au 31 décembre 8'192'247.66 7'7 41 '908.81 

Page 10/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Liste des recommandations découlant de l'exercice précédent 

Pas de remarque particulière 

Contrôle de la régularisation des recommandations de l'exercice précédent 

Néant 

Liste des recommandations découlant de l'exercice sous revue 

Pas de remarque particulière 

Liste des vérifications effectuées 

Vérifications des existants 
Concordance avec le journal de caisse 
Confrontation des soldes des comptes de liquidités avec les relevés bancaires et postaux 
Confrontation des débiteurs, comptes courants et actifs transitoires avec les inventaires 
Confrontation des titres, placements, prêts et capitaux de dotation avec les inventaires 
Confrontation des immeubles du patrimoine financier avec l'inventaire et l'estimation fiscale 
Confrontation des créanciers, dettes courantes et passifs transitoires avec les inventaires 
Confrontation des soldes des emprunts avec les avis d'échéance à la clôture 

Vérifications des mouvements 
Vérification des écritures comptables sur la base des pièces justificatives, par sondages 
Vérification des imputations par sondages 
Vérification de l'affectation des taxes et contributions de remplacement 
Vérification des dépenses et subventions d'investissement, par sondages 

Vérifications des évaluations 
Vérification du respect des principes d'amortissement des investissements 
Vérification de l'évaluation des titres, placements, prêt et capitaux de dotation 

Vérification de la structure et présentation 
Vérification de la concordance des totaux des classifications administratives et par nature 
Vérification de l'absence de compensation (actifs/passifs et charges/produits), par sondages 
Vérification du respect des principes régissant l'établissement régulier des comptes annuels 

Pagel l/14 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Engagements hors bilan (cautionnement envers des tiers tels que cautionnement et garantie) 

Néant 

Rappel des ententes Intercommunales 

ORPC Morges 
Association intercommunale 
Fiduciaire Ofisa SA - Lausanne 

SOIS Etrez-Région 
Association intercommunale 
CoFiRev, bureau fiduciaire sàrl - Bière 

ARASMAC 
Association intercommunale 
Fiduciaire Ofisa SA - Lausanne 

AIEE 
Association intercommunale 
CoFiRev, bureau fiduciaire sàrl - Bière 

Déchetterie intercommunale de Féchy 
Entente intercommunale 
Pas de réviseur 

Refuge Les 3 Corn 
Entente intercommunale 
Fiduciaire FIDAL 

ASSAGIE 
Association intercommunale 
Fiduciaire Miche Favre SA - Lausanne 

Groupement Forestier de la Soubrette 
Association de communes 
ziboox Sàrl - réviseur agréé 

SIDERE 
Association intercommunale 
Fiduciaire Heller SA - Nyon 

Page 12/14 



-------~- --- - - - - --- 

Commune de Bougy-Villarn 

Tableau des investissements du patrimoine 2019 

solde au solde solde au solde solde au 
N° compte Désignation bilan mouvements avant amortissements bilan mouvements avant amortissements bilan 

01-C)l.2016 en 2016/2018 amortissements 31.12.2018 en 2019 amonlssements 31.12.2019 

912000 RaiHeisen investissement à terme 1 '000'000.00 1 ·000·000.00 1 ·000-000.00 l '000'000 .00 . 1 ·ooo·ooo .oo 
912301 Bâtiments communaux 258'330.00 . ?58'330.00 . 258'330.00 . 258'330.00 258'330 00 
912302 Terrains. Pré champs 1.00 1.00 1.00 . 1.00 . 1.00 
912303 Vianes l 76'894.00 . 176'894.00 176'894.00 176'894.00 . l 76'894.00 

Patrimoine financier 435'225.00 1 '000'000.00 1'435'225.00 1'435'225.00 1 '435'225.00 1'435'225.00 

914112 & Canalisation évacuation eaux claires & Réseou FC Perroilles 
914113 + carrefour ouest l '233'633.70 291773.45 l '525'407 .15 687'177.97 838'229 18 7'200.00 845'429.18 103'931 .Ql 741'498 17 
914122 Morcellement parcelles 307 & 623 22'949.70 37'620.85 60'570.55 60'570.55 . 
9141.23 Parking 20 places 109'688.65 109'688.65 109'688.65 1'018'757.50 1'1?8'446.15 . 1'128'446.15 
914124 Remplacement partie collecteur EC au Cr.Touille 74'600.00 74'600.00 7'601.70 66'998.30 66'998.30 2'533.90 64'464.40 
914125 Remplacement collecteur EC au chemin de la Gaillarde 55'680.00 ~5'680.00 5760.00 49'920.00 49'920.00 1'920.00 48'000.00 
914126 Mise en place zone 30km/h / Grond Rue IY0/1.40 15'071.40 15'071.40 - 
914127 Réaménagement Parking chemin des Macherettes 76'919.75 76'919J5 . 76'919.75 
9141.28 Rem pl. collecteur eaux claires rte des Palets . . 77'283.70 77'?83J0 77'283.70 
9141.29 Constats et relevés des roures. ch, et murs . . . l 2'329 45 12'329 45 . 12'329.45 
914130 Révision PGA 50'796.70 50796.70 50796.70 48723.55 99'52025 - 99'520 25 
914131 Rempl. éclcroce public en LED . . . 55'548.85 55'548.85 55'548.85 

Ouvroaes aénle civil l '386'863.40 504'951.05 1'891'814.45 776'181.62 1'115'632.83 1'296'762.80 2'356'846.78 108'384.91 2'304'01 o. 72 

914311 Refuge Forestier 151'601.50 42'887.95 194'489.45 23'368.35 171'121.10 - 171'121.lO 7'789.45 163'331.65 
91431? Rénovation Auberge 23'481.40 634702.64 658'184.04 6.'>8'184.04 925'235.55 t '583'419 .59 1'583'419.59 
914313 Rénovation Petite Ecole 27'031.40 263'082_95 290'114.35 - 290'114.35 508'224.15 798'338.50 . 798'338.50 
914314 Rènovalion OJ vente Moison Maring plie 46 175'174,65 1'649'174.59 t '824'349 24 . l '824'349 .24 12'277.35 1 '836'626 . .59 1 '836' 626.59 
914315 Rénovation Collège 73'355.90 l 'l t 7'682.20 1'191'038.10 l' l 91'038.10 -19'115.35 1 'l 7 l '922./5 1 'l 71 '922.75 
914330 Participation Chouffaae à distance . 16'898.32 16'898.32 16'898.32 

Bâtiments et constructions 450'644.85 3'707'530.33 4'158'175.18 23'368.35 4'134'806.83 1'443'520.02 5'561'428.53 7'789.45 5'570'537.40 

914500 Forêts 1.00 1.00 . 1.00 1.00 l.00 
Bâtiments el constructions 1.00 1.00 1.00 . 1.00 1.00 

915300 Titres et papiers voleurs 1.00 . 1.00 1.00 . 1.00 l.00 
915301 litres et papiers voleurs 155'715,00 155715.00 . 155715.00 155715.00 . 155'715.00 
915302 Raifteisen - port sociale . 200.00 200.00 . 200.00 . 200.00 200.00 

Titres et 000lers va leurs 155'716.00 200.00 155'916.00 155'916.00 155'916.00 155'916.00 

Sous-total potrlmolne administratif 1 '993'225.25 4'212'681.38 6'205'906.63 799'549.97 5'406'356.66 2'740'282.82 8'074'192.31 116'174.36 8'030'465.12 

Total D<rlrlmoine financier & adminlslrotif 2'428'450.25 5'212'681.38 7'641 '131.63 799'549.97 6'841'581.66 2'740'282.82 9'509'417.31 116'174..36 9'465'690.12 

"(J 
0 
CO 
CD 

~ 
-"- 



COMMUNE DE BOUGY-VILLARS 

Rapport de l'auditeur sur les comptes communaux 

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à un examen 
succinct des comptes communaux de Bougy-Villars, comprenant le bilan, le compte 
de fonctionnement, le tableau des investissements, la liste des engagements hors 
bilan et le rappel des ententes intercommunales pour l'exercice arrêté au 31 
décembre 2019. 

Ces comptes communaux relèvent de la responsabilité de la Municipalité de Bougy­ 
Villars alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces comptes 
communaux sur la base de notre examen succinct. 

Nous avons effectué notre examen succinct selon la Norme d'audit suisse 910 
Review (examen succinct) d'états financiers. Cette norme requiert que l'examen 
succinct soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les 
comptes communaux ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen 
succinct comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la commune 
et des procédures analytiques appliqués aux données financières. Il fournit donc un 
niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué une review et non 
un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit. 

Sur la base de notre examen succinct, nous n'avons par relevé de faits qui nous 
laissent à penser que les comptes communaux ne sont pas conformes à la loi sur les 
communes du 28 février 1956 et au règlement cantonal sur la comptabilité des 
communes du 14 décembre 1979. 

Bière, le 13 juillet 2020 CoFiRev, 
bureau fiduciaire sàrl 

Page 14/14 





COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 
Charges Revenus 

Budget 2019 
Charges Revenus 

Comptes 2018 
Charges Revenus 

Fonctionnement 4'717'609.88 5'167'948.73 4'826'520.12 4'862'327.00 4'920'892.53 7'107'304.39 
450'338.85 35'806.88 2'186'411.86 

09.07.2020 11 :31 Page 1 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 Budget 2019 - Comptes 2018 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

1 Administration générale 666'597.88 116'320.85 629'260.00 108'000.00 724'284.14 123'137.80 
550'277.03 521'260.00 601'146.34 

10 Autorités 133'435.50 560.00 124'000.00 150'450.99 

101 Conseil communal 17'180.90 25'000.00 24'503.88 
3000.00 Conseil Jetons de présence et frais 16'901.35 25'000.00 21 '817.25 
3030.00 Assurances sociales 279.55 2'686.63 

102 Municipalité 116'254.60 560.00 99'000.00 125'947.11 
3000.01 Traitements 37'000.00 37'000.00 37'793.90 
3030.00 Assurances sociales 14'760.15 15'554.81 
3060.00 Indemnisation et remboursement de frais 64'494.45 62'000.00 72'598.40 
4310.00 Emoluments et prestations de services 560.00 

11 Administration 514'842.13 115'760.85 480'260.00 108'000.00 555'359.45 123'137.80 

110 Administration 514'842.13 115'760.85 480'260.00 108'000.00 555'359.45 123'137.80 
3010.01 Traitements 95'986.25 98'000.00 125'849.65 
3030.00 Assurances sociales 31'539.95 33'000.00 33'305.06 
3050.00 Assurances accidents, maladie et PG 18'642.70 18'860.00 13'246.55 
3060.00 Indemnisation et remboursement de frais 540.45 1'000.00 846.80 
3100.00 Imprimés et fournitures de bureau 12'293.48 8'000.00 21'226.99 
3110.02 Achat et équipements 21'892.94 23'000.00 14'032.60 
3170.00 Réceptions et manifestations 27'383.20 15'000.00 26'375.40 
3180.01 Prestations de services 49'842.24 36'000.00 41'863.45 
3180.02 Location locaux 12'000.00 21'000.00 12'000.00 
3180.08 Honoraires et prestations de services 101'478.27 80'000.00 92'556.65 
3180.11 Honoraires Avocats et Tribunaux 27'120.95 35'000.00 52'542.60 
3190.00 Cotisations 10'988.15 10'000.00 10'626.25 
3650.00 Aides et dons 16'678.00 10'000.00 22'439.20 
3900.00 Imputations internes 88'455.55 91'400.00 88'448.25 
4310.01 Emoluments, frais et prestations de services 21'555.30 25'000.00 32'509.55 
4350.03 Ventes et prestations 5'750.00 
4810.02 Autres produits 2'180.00 
4900.00 Imputations internes 88'455.55 83'000.00 88'448.25 

18 Transports publics 18'320.25 25'000.00 18'473.70 

09.07.2020 11 :31 Page 2 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 
Charges Revenus 

Budget 2019 
Charges Revenus 

Comptes 2018 
Charges Revenus 

180 
3650.07 

Transports publics 
Aides et subventions 

18'320.25 
18'320.25 

25'000.00 
25'000.00 

18'473.70 
18'473.70 

09.07.2020 11 :31 Page 3 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 -- -Budget-2019 Comptes 2018 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

2 Finances 1 '098'546.92 4'258'813.93 1 '007'249.00 4'023'255.00 187'099.54 6'190'558.33 
3'160'267.01 3'016'006.00 6'003'458.79 

21 Impôts 62'063.70 3'899'330.53 47'000.00 3'420'700.00 53'792.09 5'819'955.18 

210 Impôts 62'063.70 3'899'330.53 47'000.00 3'420'700.00 53'792.09 5'819'955.18 
3180.03 Frais de perception 20'890.69 30'000.00 27'509.93 
3190.01 Imputation forfataire - Activité dirigeante 21'998.45 2'000.00 20'726.71 
3300.00 Défalcation 2'947.56 15'000.00 5'555.45 
3800.08 Impôts attributions fonds de réserve 16'227.00 
4000.00 Impôts sur revenu 2'060'911.27 2'200'000.00 1 '573'511.90 
4000.01 Impôt spécial étrangers 691'095.95 600'000.00 645'105.65 
4002.00 Impôt sur la fortune 440'790.86 852'528.68 
4003.00 Impôt à la source 3'803.67 22'792.90 
4010.00 Impôts sur bénéfice 7'961.55 17'000.00 19'023.40 
4012.00 Impôt sur le capital 2'423.30 1'711.30 
4013.00 Impôt complémentaire sur les immeubles 6'336.30 6'577.30 
4020.00 Impôts foncier 288'747.10 280'000.00 292'952.55 
4040.00 Impôts droits de mutations 126'338.50 80'000.00 103'518.80 
4050.00 Impôts sur les successions et donnations 54'938.90 90'000.00 2'170'859.90 
4060.00 Impôts sur les chiens 4'360.00 3'000.00 4'800.00 
4060.03 Impôts sur les divertissements 48'475.85 35'000.00 40'570.35 
4090.00 Impôts récupérés après défalcation 7'285.12 -6'543.37 
4100.00 Impôts patentes 700.00 700.00 700.00 
4221.00 Intérêts moratoires 20'413.41 49'904.32 
4370.00 Amendes sur impôts 11'985.30 
4410.00 Impôts sur gains immobiliers 134'028.35 100'000.00 2'479.15 
4410.01 Impôts frontaliers 720.40 15'000.00 16'551.05 
4800.01 Prélèvement sur fonds de réserve 10'926.00 

22 Service financier 1 '036'483.22 359'483.40 960'249.00 602'555.00 133'307.45 370'603.15 

220 Service financier 1 '036'483.22 359'483.40 960'249.00 602'555.00 133'307.45 370'603.15 
3210.00 Intérêts 5'329.22 3'000.00 6'307.45 
3520.00 Contributions au fonds de péréquation 1'031'154.00 957'249.00 127'000.00 
4220.00 Revenus des capitaux patrimoine financier 19'265.40 12'000.00 14'627.15 
4525.01 Retour Péréquation EFFORT 340'218.00 590'555.00 355'976.00 

09.07.2020 11 :31 Page 4 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 
- - 

Budget 2019 Comptes 2018 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

3 Domaines et bâtiments 255'483.15 361'803.05 252'296.92 375'564.00 299'292.65 309'754.70 
106'319.90 123'267.08 10'462.05 

32 Forêts 21'531.55 8'810.25 23'120.00 8'000.00 21'044.97 12'008.45 

320 Forêts 21'531.55 8'810.25 23'120.00 8'000.00 21'044.97 12'008.45 
3010.02 Traitements 3'400.00 4'000.00 3'400.00 
3140.01 Entretien des chemins forestiers 2'458.39 7'000.00 1'224.05 
3140.04 Entretien 14'019.85 10'000.00 14'159.22 
3140.07 Forêt Groupement 1'653.31 2'120.00 2'261.70 
4350.00 Vente de bois 8'810.25 8'000.00 12'365.45 
4510.00 Forêt Participation du canton -357.00 

33 Vignes 107'175.31 134'587.60 112'800.00 134'000.00 117'714.27 135'312.25 

330 Vignes 107'175.31 134'587.60 112'800.00 134'000.00 117'714.27 135'312.25 
3010.02 Traitements 85'619.81 90'000.00 96'438.35 
3030.00 Assurances sociales 4'311.60 
3130.01 Fournitures et Marchandises CAVE 5'531.30 8'000.00 3'811.30 
3130.02 Fournitures et Marchandises VIGNE 5'000.00 6'503.95 
3140.00 Entretien 2'148.80 1'924.60 
3140.06 Entretien vignes Capite 500.00 
3180.00 Prestations de services 183.30 300.00 174.20 
3180.05 Assurance grêle 4'396.10 5'000.00 4'561.90 
3190.00 Cotisations 4'370.12 4'000.00 4'299.97 
3650.07 Aides et subventions 614.28 
4350.01 Vente de la récolte à SCHENK 128'144.20 125'000.00 132'647.25 
4350.03 Ventes et prestations 200.00 
4350.07 Vente de la Réserve communale 6'443.40 9'000.00 2'465.00 

35 Bâtiments communaux 126'776.29 218'405.20 116'376.92 233'564.00 160'533.41 162'434.00 

350 Parking 232.30 25'440.00 20'440.00 14'751.90 
3140.08 Entretien Parking 232.30 5'000.00 14'751.90 
3310.02 Amortissements des bâtiments et constructions 20'440.00 
4230.01 Location Parking 20'440.00 

351 Place de !'Ancienne Eglise 1 (Auberge) 5'533.30 10'257.30 1'600.00 20'000.00 8'696.30 

09.07.2020 11 :31 Page 5 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 
~ 

Budget2019 
- 

Comptes 2018 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

3120.00 Eléctricité, Chauffage, Eaux 2'068.00 7'118.35 
3140.00 Entretien 358.25 1'000.00 

. 3180.00 Prestations de services 3'107.05 600.00 1'577.95 
4230.00 Loyers 5'520.00 20'000.00 
4360.00 Remboursement de tiers 4'737.30 

352 Grand Rue 12 (Maison Maring) 13'162.95 70'980.00 9'107.40 70'980.00 20'734.75 70'980.00 
3010.00 Traitements 1'400.00 
3120.00 Eléctricité, Chauffage, Eaux 5'009.30 6'437.85 
3140.00 Entretien 3'370.25 5'578.00 3'307.05 
3180.00 Prestations de services 4'783.40 2'129.40 10'989.85 
4230.00 Loyers 70'980.00 70'980.00 70'980.00 

353 Grand Rue 11 (Maison Bodzerane) 33'389.95 2'725.00 33'500.00 3'500.00 43'009.96 4'700.00 
3010.00 Traitements 3'113.50 13'000.00 14'276.45 
3120.00 Eléctricité, Chauffage, Eaux 5'174.60 4'000.00 9'680.30 
3140.00 Entretien 9'781.35 10'000.00 10'871.26 
3180.00 Prestations de services 15'320.50 6'500.00 8'181.95 
4230.00 Loyers 2'725.00 3'500.00 4'700.00 

354 Grand Rue 9 (Collège) 32'123.92 64'804.00 11'233.52 64'584.00 -12'521.55 46'814.00 
3010.00 Traitements 87.50 
3120.00 Eléctricité, Chauffage, Eaux 23'781.10 -30'864.45 
3140.00 Entretien 2'508.72 9'296.00 10'607.25 
3180.00 Prestations de services 5'834.10 1'937.52 7'648.15 
4230.00 Loyers 64'804.00 64'584.00 46'814.00 

355 Grand Rue - Eglise 11'049.20 250.00 13'500.00 500.00 15'615.01 250.00 
3010.00 Traitements 2'300.00 3'000.00 2'335.00 
3120.00 Eléctricité, Chauffage, Eaux 3'196:85 4'500.00 3'242.75 
3140.00 Entretien 3'717.50 4'000.00 8'648.01 
3180.00 Prestations de services 1'834.85 2'000.00 1'389.25 
4230.00 Loyers 250.00 500.00 250.00 

356 Chemin de la Fin 2 (Adm. Communale) 20'042.51 58'310.00 11'307.00 43'560.00 46'491.49 39'690.00 
3010.00 Traitements 6'200.00 2'000.00 6'200.00 
3120.00 Eléctricité, Chauffage, Eaux 3'935.35 2'000.00 4'938.70 
3140.00 Entretien 4'578.90 6'000.00 31'323.24 
3180.00 Prestations de services 5'328.26 1'307.00 4'029.55 
4230.00 Loyers 58'310.00 43'560.00 39'690.00 

09.07.2020 11 :31 Page 6 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

omptes 2019 
Charges Revenus 

Budget 2019 
Charges Revenus 

Comptes 2018 
Charges Revenus 

357 
3120.00 
3140.00 
3180.00 
4230.00 

358 
3140.00 
3310.02 

359 
3180.00 

Place de !'Ancienne Eglise 2 (Petite Ecole) 
Eléctricité, Chauffage, Eaux 
Entretien 
Prestations de services 
Loyers 

Refuge 
Entretien 
Amortissements des bâtiments et constructions 

CAO chauffage à distance 
Prestations de services 

1'537.11 
262.45 
231.25 

1'043.41 

11'078.90 300.00 10'000.00 

300.00 

4'544.75 
3'389.95 
320.95 
833.85 

11'078.90 10'000.00 

9'705.05 
1 '915.60 
7'789.45 

10'389.00 
2'600.00 
7'789.00 

10'290.00 
2'500.55 
7'789.45 

8'920.80 
8'920.80 

09.07.2020 11 :31 Page 7 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 -- 
Budget 2019 Comptes 2018 

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

4 Travaux 573'198.25 401'409.00 630'008.00 343'508.00 694'724.46 472'974.96 
171'789.25 286'500.00 221'749.50 

43 Routes 133'457.90 2'900.00 242'000.00 1'000.00 178'210.95 2'128.60 

430 Routes 133'457.90 2'900.00 242'000.00 1'000.00 178'210.95 2'128.60 
3010.00 Traitements 47'304.00 42'000.00 47'300.00 
3110.00 Achat matériel 7'096.20 10'000.00 2'684.35 
3120.00 Eléctricité, Chauffage, Eaux 19'018.80 15'000.00 17'945.40 
3120.02 Eclairage public 356.65 25'000.00 
3140.00 Entretien 2'719.80 5'000.00 5'596.25 
3140.02 Déneigement 893.20 8'000.00 2'764.45 
3140.03 Entretien aménagement des routes 26'573.15 70'000.00 73'587.35 
3140.09 Taxe annuelle d'entretien EC Routes 28'678.00 27'000.00 26'092.80 
3180.00 Prestations de services 818.10 2'000.00 2'240.35 
3320.01 Routes Amortissements 38'000.00 
4350.06 Service à des tiers 2'900.00 1'000.00 
4360.00 Remboursement de tiers 2'128.60 

44 Parcs, promenades, cimetières 41'231.35 46'000.00 47'264.45 2'000.00 

440 Parcs, promenades, cimetières 41'231.35 46'000.00 47'264.45 2'000.00 
3010.00 Traitements 27'551.55 26'000.00 27'548.25 
3110.00 Achat matériel 1'159.50 2'000.00 2'141.75 
3140.00 Entretien 12'520.30 18'000.00 9'228.80 
3180.08 Honoraires et prestations de services 8'345.65 
4270.02 Concessions 2'000.00 

45 Ordures ménagères et décharge 68'738.30 68'738.30 67'500.00 68'000.00 67'207.05 66'804.35 

450 Ordures ménagères et décharge 36'658.25 21'288.30 36'500.00 24'500.00 38'458.00 21'874.80 
3140.00 Entretien 35'763.40 35'000.00 36'806.30 
3180.00 Prestations de services 894.85 1'500.00 1'651.70 
4350.02 Taxes au sac rétrocession 21'288.30 24'500.00 21'874.80 

451 Ordures Ménagères 32'080.05 47'450.00 31'000.00 43'500.00 28'749.05 44'929.55 
3180.04 Enlèvement des ordures frais et pretations de services 25'845.30 30'000.00 28'749.05 
3180.07 Prestations de services et Analyse 807.75 1'000.00 

09.07.2020 11 :31 Page 8 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 Budget 2019 Comptes 2018 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

3800.00 Amortissements attributions aux fonds de réserve 5'427.00 
4350.08 Taxes annuelles 47'450.00 43'500.00 44'825.00 
4800.01 Prélèvement sur fonds de réserve 104.55 

46 Réseaux d'égouts, d'épuration 329'770.70 329'770.70 274'508.00 274'508.00 402'042.01 402'042.01 

460 Réseaux d'égouts, d'épuration 329'770.70 329'770.70 274'508.00 274'508.00 402'042.01 402'042.01 
3010.00 Traitements 1 '491.41 6'097.85 
3140.00 Entretien 27'722.60 36'000.00 27'287.60 
3310.00 Amortissements 108'384.91 108'394.00 108'384.91 
3520.01 AIEE 130'114.30 130'114.00 109'902.45 
3810.01 Attribution aux financements spéciaux 62'057.48 150'369.20 
4310.01 Emoluments, frais et prestations de services 3'731.75 
4340.02 Taxe de raccordement à l'égoût EU 65'069.45 10'000.00 7'352.00 
4340.03 Taxe annuelle d'entretien EC 33'707.05 25'000.00 57'179.95 
4340.04 Taxe annuelle d'épuration 83'949.80 80'000.00 87'726.20 
4340.05 Taxe annuelle Pré Vert 27'478.00 35'000.00 32'447.40 
4340.06 Taxe de raccordement EC 33'185.60 8'000.00 22'039.60 
4340.07 Taxe annuelle d'entretien EU 82'649.05 40'000.00 81'911.95 
4360.00 Remboursement de tiers 5'000.00 
4800.04 Prélèvement sur fonds de réserve 76'508.00 108'384.91 

09.07.2020 11 :31 Page 9 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes-2019 Budget 2019 Comptes2018 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

5 Instruction publique et cultes 235'609.75 271'951.30 259'525.05 
235'609.75 271'951.30 259'525.05 

51 Enseignement primaire 231'733.10 266'251.30 254'238.60 

510 Enseignement 231'733.10 266'251.30 254'238.60 
3520.02 Groupement scolaire ASSAGIE 227'078.10 262'051.30 254'238.60 
3520.05 FCM Ecole de Musique 4'655.00 4'200.00 

53 Enseignement spécialisé 650.00 

530 Enseignement spécialisé 650.00 
3510.00 Participation à des charges cantonales 650.00 

54 Enseignement ménager 667.85 650.00 681.05 

540 Enseignement ménager 667.85 650.00 681.05 
3510.00 Participation à des charges cantonales 667.85 650.00 681.05 

58 Temples et cultes 3'208.80 4'400.00 4'605.40 

580 Temples et cultes 3'208.80 4'400.00 4'605.40 
3010.00 Traitements 980.00 1'200.00 1'260.00 
3090.00 Participation 2'228.80 3'200.00 3'345.40 

09.07.2020 11 :31 Page 10 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 
~ 

Budget 2019 -- Comptes 2018 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

6 Police 140'898.65 26'347.55 144'360.00 7'000.00 152'337.09 8'153.00 
114'551.10 137'360.00 144'184.09 

60 Police 207.20 2'000.00 2'000.00 291.95 

600 Police 207.20 2'000.00 2'000.00 291.95 
3180.09 Police prestation de service 2'000.00 
3520.03 Elimination des déchets carnés 207.20 291.95 
4310.03 Amendes 2'000.00 

61 Corps de police 102'697.00 102'641.00 99'422.00 

610 Corps de police 102'697.00 102'641.00 99'422.00 
3180.00 Prestations de services 102'697.00 102'641.00 99'422.00 

62 Contrôle des habitants 3'792.90 7'368.50 4'500.00 5'000.00 3'428.75 7'378.00 

620 Contrôle des habitants 3'792.90 7'368.50 4'500.00 5'000.00 3'428.75 7'378.00 
3180.00 Prestations de services 3'792.90 4'500.00 3'428.75 
4310.01 Emoluments, frais et prestations de services 7'368.50 5'000.00 7'378.00 

65 Défenses contre l'incendie 15'222.50 15'552.00 14'944.00 

650 Défenses contre l'incendie 15'222.50 15'552.00 14'944.00 
3010.00 Traitements 15'222.50 15'552.00 14'944.00 

66 Protection civile 18'979.05 18'979.05 19'667.00 34'250.39 775.00 

660 Protection civile 18'979.05 18'979.05 19'667.00 34'250.39 775.00 
3120.00 Eléctricité, Chauffage, Eaux 2'273.95 2'000.00 1'427.75 
3140.00 Entretien 5'407.75 6'000.00 21'486.14 
3180.00 Prestations de services 1'251.35 1'500.00 1'631.20 
3520.04 Participation 10'046.00 10'167.00 9'705.30 
4270.00 Loyers 415.00 
4800.07 Protection civile Prélèvement sur fonds de réserve 18'979.05 360.00 

09.07.2020 11 :31 Page 11 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 Budget 2019 Comptes 2018 
Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus 

7 Sécurité sociale 1 '742'752.00 1 '879'894.90 2'600'904.00 
1'742'752.00 1 '879'894.90 2'600'904.00 

72 Prévoyance sociale cantonale 1'652'652.00 1 '785'797 .00 2'558'498.00 

720 Prévoyance sociale cantonale 1 '652'652.00 1 '785'797 .00 2'558'498.00 
3510.01 Participation Facture sociale 1 '652'652.00 1 '785'797 .00 2'558'420.00 
3510.02 Participation aides sociales 78.00 

73 Santé publique 90'100.00 94'097.90 42'406.00 

730 Santé publique 90'100.00 94'097.90 42'406.00 
3650.01 Participation ARASMAC 45'664.00 47'246.90 42'406.00 
3650.02 Participation AVASAD 44'436.00 46'851.00 

09.07.2020 11 :31 Page 12 



COMMUNE BOUGY VILLARS - Comptes 2019 

Comptes 2019 
Charges Revenus 

Budget2019 
Charges Revenus 

Comptes 2018 
Charges Revenus 

8 Services industriels 4'523.28 3'254.35 11'500.00 5'000.00 2'725.60 
1'268.93 6'500.00 

81 Service des eaux 4'523.28 3'254.35 11'500.00 5'000.00 2'725.60 

810 Service des eaux 4'523.28 3'254.35 11'500.00 5'000.00 2'725.60 
3010.00 Traitements 1 '700.00 1'500.00 1 '700.00 
3120.01 Achat d'eau 428.05 853.10 
3140.00 Entretien 2'395.23 10'000.00 
3810.13 Attribution aux finacements spéciaux 172.50 
4350.09 Ventes d'eau SIDERE 162.40 5'000.00 
4800.01 Prélèvement sur fonds de réserve 3'091.95 

2'725.60 

2'725.60 

2'725.60 

2'725.60 

09.07.2020 11 :31 Page 13 





Bilan 
1.1.2019 - 31.12.2019 

2019 2018 Ecart Ecart% 
1 

91 ACTIF 21 '893'226.58 22'623'660.58 -730'434.00 -3.23 

910 DISPONIBILITES 9'918'861.98 11'574'307.91 -1 '655'445.93 -14.30 
9100 Caisse 2'430.68 3'285.98 -855.30 -26.03 
9100.00 Caisse 2'430.68 3'285.98 -855.30 -26.03 
9101 Compte de chèques postaux 1 '059'697 .22 1'603'813.02 -544'115.80 -33.93 
9101.00 Chèques postaux CCP 10-1074-4 409'857.22 203'913.02 205'944.20 101 .00 
9101.01 Chèques postaux CCP 14-304975-4 649'840.00 1 '399'900 .00 -750'060.00 -53.58 
9102 Banques 8'856'734.08 9'967'208.91 -1'110'474.83 -11.14 
9102.01 BCV cpte R0512.24.70 1 '072'723.30 2'574'503.40 -1 '501 '780.10 -58.33 
9102.02 CEA c/c CH33 0832 7255 7830 4190 0 850'845.70 1 '000'541.00 -149'695.30 -14.96 
9102.04 RAIFFEISEN c/c CH69 8048 5000 0038 4234 1 833.77 228.52 605.25 264.86 
9102.05 RAIFFEISEN cpe CH17 8048 5000 0038 4230 7 1 '000'000.00 1 '000'000.00 
9102.07 Banque Migras CH71 0840 1000 0616 7969 0 4'806'154.21 4'868'181.24 -62'027.03 -1.27 
9102.08 Caisse d'Epargne de Nyon - CH60 0832 6000 0040 1810 8 1 '002'441.10 1'002'441.10 
9102.09 BCV cpte A5353.53.11 futur et rénovation 123'736.00 523'754.75 -400'018.75 -76.38 

911 DEBITEURS 1'876'527.51 1 '948'709.23 -72'181.72 -3.70 
9111 Comptes courants débiteus 665'625.77 578'855.77 86'770.00 14.99 
9111.00 Débiteurs 6'388.25 544.00 5'844.25 1'074.31 
9111.01 Débiteurs Recettes Etat 64'968.14 131'208.92 -66'240.78 -50.48 
9111.04 BCV cpte A5073.78.62 Locations DOMICIM 237'504.65 142'742.25 94'762.40 66.39 
9111.06 Débiteurs Domicim 119'075.03 71'261.10 47'813.93 67.10 
9111.21 Débiteurs Schenk 64'197.85 67'178.40 -2'980.55 -4.44 
9111.48 Débiteurs taxes épuration 2015 1'042.50 1'042.50 
9282.10 Débiteurs collectifs Abacus 172'449.35 164'878.60 7'570.75 4.59 
9112 Impôts à encaisser 1'199'040.49 1 '364'530.40 -165'489.91 -12.13 
9112.00 Débiteurs Impôts à encaisser RECETTE 795'092.64 938'119.59 -143'026.95 -15.25 
9112.02 Débiteurs Impôt anticipé supputé à récupérer 403'947.85 426'410.81 -22'462.96 -5.27 
9115 Débiteurs 11'861.25 5'119.50 6'741.75 131.69 
9115.00 Débiteurs Impôt anticipé à récupérer 11'861.25 5'119.50 6'741.75 131.69 
9119 Autres créances 203.56 -203.56 -100.00 
9119.02 Débiteurs IP à récupérer sur achats et marchandises 203.56 -203.56 -100.00 

912 PLACEMENTS PATRIMOINE FINANCIER 1 '435'225.00 1'435'225.00 
9120 Titres & Placements 1 '000'000.00 1'000'000.00 

Investissement à terme Raiffeisen No 38423.11/1311 1 '000'000.00 1'000'000.00 
9123 Terrains & Bâtiments 435'225.00 435'225.00 

09.07.2020 11 :33 Page 1 



Bilan 
1.1.2019 - 31.12.2019 

2019 2018 Ecart Ecart% 
1 

9123.01 Bâtiments communaux 258'330.00 258'330.00 
9123.02 Terrains Pré-Champs 1.00 1.00 
9123.03 Vignes 176'894.00 176'894.00 

913 ACTIFS TRANSITOIRES 632'146.97 2'259'061.78 -1 '626'914.81 -72.02 
9139 Actifs transitoires 632'146.97 2'259'061.78 -1'626'914.81 -72.02 
9139.00 Actifs transitoires 632'146.97 2'259'061. 78 -1'626'914.81 -72.02 

914 PATRIMOINE ADMINISTRA TIF 7'874'549.12 5'250'440.66 2'624'108.46 49.98 
9141 Ouvrages de génie civil 2'304'010.72 1 '115'632.83 1'188'377.89 106.52 
9141.13 Réseau EC EU Sus-chez Callin et carrefour RC 50 etPerrailles 741'498.17 838'229.18 -96'731.01 -11.54 
9141.23 Parking 1'128'446.15 109'688.65 1'018'757 .50 928.77 
9141.24 Remplacement partie collecteur EC Chemin de la Touille 64'464.40 66'998.30 -2'533.90 -3.78 
9141.25 Remplacement collecteur EC Chemin de la Gaillarde 48'000.00 49'920.00 -1'920.00 -3.85 
9141.27 Réaménagement Parking Chemin des Macherettes 76'919.75 76'919.75 
9141.28 Remplacement du collecteur d'eaux claires Routes des Palets 77'283.70 77'283.70 
9141.29 Constats et relevés des routes, chemins et murs communaux 12'329.45 12'329.45 
9141.30 Révision PGA 99'520.25 50'796.70 48'723.55 95.92 
9141.31 Remplacement de l'éclairage public en LED 55'548.85 55'548.85 
9143 Bâtiments & Constructions 5'570'537 .40 4'134'806.83 1 '435'730.57 34.72 
9143.11 Refuge forestier 163'331.65 171'121.10 -7'789.45 -4.55 
9143.12 Rénovation Auberge 1 '583'419.59 658'184.04 925'235.55 140.57 
9143.13 Rénovation Petite Ecole 798'338.50 290'114.35 508'224.15 175.18 
9143.14 Rénovation ou vente Maison Maring 1 '836'626.59 1'824'349.24 12'277.35 0.67 
9143.15 Rénovation Collège 1'171'922.75 1'191'038.10 -19'115.35 -1.60 
9143.30 Participation Chauffage à distance 16'898.32 16'898.32 
9145 Forêts 1.00 1.00 
9145.00 Forêt (Fr. 55'901.-) 1.00 1.00 

915 PRETS ET CAPITAUX DE DOTATIONS 155'916.00 155'916.00 
9153 Titres & Papiers-valeur 155'916.00 155'916.00 
9153.00 Titres et papiers valeurs 1.00 1.00 
9153.01 Titres et papiers valeurs SEFA 155'715.00 155'715.00 
9153.02 Titres et papiers valeurs RAIFFEISEN part sociale 200.00 200.00 

09.07.2020 11 :33 Page 2 



Bilan 
1.1.2019-31.12.2019 

2019 2018 Ecart Ecart% 

92 PASSIF -21'442'887.73 -22'623'660.58 -1 '180'772.85 -5.22 

920 ENGAGEMENTS COURANTS -352'592.57 -127'224.45 225'368.12 177.14 
9200 Créanciers -345'592.57 -120'224.45 225'368.12 187.46 
9200.00 Créanciers -342'877 .57 -112'569 .45 230'308.12 204.59 
9200.02 Créances débiteurs (Non attribuées) -175.00 -175.00 
9200.03 Créances Bodz -2'540.00 -7'480.00 -4'940.00 -66.04 
9206 Forêts Côte du signal -7'000.00 -7'000.00 
9206.01 Forêts Côte du Signal -7'000.00 -7'000.00 

921 DETTES A COURT TERME 5'085.05 -22'297.10 -27'382.15 -122.81 
9219 TVA à payer 5'085.05 -22'297.10 -27'382.15 -122.81 
9219.00 TVA à payer 5'085.05 -22'297.10 -27'382.15 -122.81 

925 PASSIFS TRANSITOIRES -888'350.60 -2'328'749.90 -1 '440'399.30 -61.85 
9259 Passifs transitoires -888'350.60 -2'328'749.90 -1 '440'399.30 -61.85 
9259.00 Passifs transitoires -888'350.60 -2'328'7 49 .90 -1 '440'399 .30 -61.85 

928 FONDS DE RESERVE -12'465'120.80 -12'403'480.32 61'640.48 0.50 
9280 Fonds de réserve recettes affectées -417'751.54 -372'338.06 45'413.48 12.20 
9280.01 Fonds provenant recettes affectées/épuration -356'388.59 -294'331.11 62'057.48 21.08 
9280.02 Fonds provenant recettes affectées/protection civile -55'935.95 -74'915.00 -18'979.05 -25.33 
9280.04 Fonds provenant recettes affectées / déchets -5'427.00 5'427.00 
9280.05 Fonds provenant recettes affectées/ service des eaux -3'091.95 -3'091.95 -100.00 
9281 Fonds de renouvellement -11 '272'955.23 -11 '272'955.23 
9281.00 Fonds investissements futurs et rénovation -2'523'815.87 -2'523'815.87 
9281.01 Fonds pour rénovation et valorisation immeubles -8'749'139.36 -8'749'139.36 
9282 Fonds de réserve -774'414.03 -758'187 .03 16'227.00 2.14 
9282.01 Réserve forestière -50'000.00 -50'000.00 
9282.03 Réserve Epuration des eaux -387'843.28 -387'843.28 
9282.04 Réserve Réfection des fontaines -62'251.75 -62'251.75 
9282.05 Provision s/débiteurs ACI -130'514.00 -114'287.00 16'227.00 14.20 
9282.08 Réserve Mobiliers, machines, véhicules -83'805.00 -83'805.00 
9282.09 Réserve équipement Sus chez Callin -60'000.00 -60'000.00 

929 CAPITAL -7'741'908.81 -7'741 '908.81 
9290 CAPITAL -7'741'908.81 -7'741'908.81 
9290.00 Capital -7'741'908.81 -7'7 41 '908.81 

09.07.2020 11 :33 Page 3 



Bilan 
1.1.2019-31.12.2019 

2019 2018 Ecart Ecart% 

Total Bilan 450'338.85 -450'338.85 

09.07.2020 11 :33 Page 4 





COMMUNE BOUGY-VILLARS 

TABLEAU RECAPITULATIF DES PREAVIS 
Date 
13.07.2020 

Nodu 
préavis 

No 
compte IConccrnc 

Montant dépensé !Montant dépensé Isolde 
Montant accordé [Comptes crédités IMontants crédités liusqu'au 31.12.2019 en 2020 dépassement 

0212003 R6alllatlon d'une canalisation d'6vaeuatlon d'eaux ctalrea à Sua-chez-Callln 60 000.00 ,--- 
Correction du carrefour de ta route cantoanle RC 50 et route des Perrailles et des infrasctructures du réseau d'eaux claires et d'esaux usées y 493 000.00 9211.00 493 000.00 802891.10 0.00 

Rbll&ation lnfraatructures du réseau d'eaux clalree et d'eaux U66e& 597000.00 
9211.00 371650.06 

01/2005 
9141.13 9:ZB0.01 300869.94 294 331.11 0.00 

·142 812.79 
Equipement du secteur Sua--chez-Callin R~allsatlon des mesures d'urgence 92 035.00 

Pose de bordures en béton 20 000.00 9:Zl2.09 74 515.00 60 000.00 0.00 
Pose de lamoadaires 38 000.00 

üurée 
amortissement !Etat 

Montant 
amorti 

10 ans TERMINE 415 724.04 

9143_111Etude abri roreatler _ _ _ __ _ _ __ _ . 
Construction d'un refuge forestier Intercommunal entre Allaman,~ugy-V1Uars et F~chy 

~ 
178100.00 

194 489.45 0.00 6 389.45 

9143.14 !Rénovation de la Maison Marlng (ou vente pour minimum CHF 940'000) 1859 250.00 1836 626.59 1 -22 1523.41 
9143.U !Rénovation du b3timent de l'Auber,e communale 1886 693.00 Financement par vente des parcelles No 1583419.59 • 1 -303 273.41 

10/2013 9143.13 !Rénovation du bâtiment de la petite école 734 781.00 307 et 623 + annuellement 0.5" de 798 338.50 . 1 63 557.50 
9143.15 1 Rénovation du collège 1115 549.00 l'investissement "seM pour les frais 1171922.75 -- . 1 56 373.75 

120 places de parking derrière la Maison Bodzérane 440000.00 d'entretien 

1 

,--- 
9141.231 1 t • ' ~ !'t1., "l- 1128446.15 ·1111 553.85 

03/2017 Réalisation d'un parking souterrain et d'un parking de surface au centre du village 1800000.00 

25 ans 
TERMINE -~ 

~E 0.00 
Pasd'amort. en cours 0.00 

Patrimoine Fin. (à en cours 0.00 
reclasser) T~ 0.00 

en cours 0.00 
30 ans grlce aux 
locatJonsetaux en cours 0.00 

macarons 

10512014 19141.24 IRemplacemcent d'une partie du collecteur eaux claires au Chemin de la Touille, tronçon chambre 7503 • chambre 7511 97 800.00 19280.01 1 97 800.00 77 133.90 0.00 -20666.10 3D ans en cours 1 12 669.50 1 

10112015 19141.25 1 Remplacement du collecteur eaux da ires au Chemin de la Gaillard, tronçon chambre 504 à chambre 1007 54 500.00 19280.01 1 54 500.00 57 600,00 0.00 3100,00 30ans en cours 9 600.00 1 

10612017 19141.30 1 Révision du Plan Général d'Affectation et de son règlement 135 092.00 1 99 520.25 0.00 -35 571.75 1 10 ans Avenir 0.00 

10312018 19141.27 1 Réaménagement d'un parking de scrface sa- ta parcelle No 307 au Chemin des Macherettes 90 000.00 1 1,: ... , .. 76 919.75 0.00 -13 080.25 30ans Avenir 0.00 

10512018 19141.28 jRemplacement du collecteur d'eaux claires Routes des Polets • Chemin de la Touille, tronçon chambre 5701 à chambre 7809 113713.001 77 283.70 0.00 -36 ,429.30 30ans Avenir 0,00 

108/2011 1 1 Remelaœmont du collecteur d'NUII claires - da Palots- 0.omln de la TouH'!, 1r0nçon chambre 5701. chambre 7809 29 39uo lnn.oa 1 29391.30 293111.30 1 lmm'dllt TERMINE 0.00 

106/2018 19141.29 !constat et relevés des routes, chemions et murs communaux 29 391.30 1 CHF 29'391.30 du compte de réserves 12 329.45 0.00 -17 061.851 Immédiat Avenir 0.00 

101,2019 19143.16 !Rénovation, réparation et nettoyage des fontaines communales 63 078.20 1 CHF 62'251.75 prélevés sur compte 0.00 0.00 -63078.201 10 ans Avenir 0.00 

104/2019 19141.31 1 Remplacement de l'éclairage public en LED 64 483.90 1 Amortissement par prélèvement sur 55 548.85 0.00 -8 .35.05 1 10 ans Avenir 0.00 

los,2019 19143.17 !Aménagement d'une auberge communale au rez-de-chaussée de l'anclnne auberge 334 000.00 1 Annuellement 0.5% de !'Investissement 0.00 0.00 -334 000.00 1 10 ans Avenir 0.00 

103/2019 1 jPorter l'excédent de CHF 2'186'411.83 au capital, accepter le dépassement net de CHF 41'090.3 sur Maison Maring et Collège du préavis 10- 

10612019 19141.32 jRemplacement des collecteurs EC-EJ Ancienne Poste- RC 50, tronçon chambres 6654-6655 à chambres 7300•7301 1 227 502.00 19280.01 1 227 502.00 1 1 1 -227 502.00 1 30ans Avenir 0.001 

10112019 1 jFlxer à 64.5% de !.cantonal, supprimer impôt sur le divertissements 

108/2019 1 jAdopter le budget 2020 de CHF 4'771'791 Incluant un excédent de rebenus (profits) de CHF 69'472.01 

102/2017 j9143.30 1 Participation chauffage à distance 1 200000.001 1 16 898.321 0.001 -183 :01.68 1 30ans 
10 763 359.70 8373 090.76 -2 390 268.94 

C:\Users\jacquellne\AppData\Local\Mlcrosoft\Wlndows\lNetCache\Content.Outlook\H100QVL3\Suivl des préavis municipaux au 31.12.2019.xlsx 


